
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          1/2 

PORTARIA Nº 36/DIR-CL/UFFS/2023  

 

Nomeia a composição do Colegiado do Curso de 

Graduação em Pedagogia - Licenciatura (EMEC 1659481), 

do Campus Cerro Largo (UFFS). 

 

O DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº 

233/GR/UFFS/2018, e considerando: 

a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI 

CGAE/UFFS/2022) e seu §5º; 

b) as regras gerais estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº 63/CONSCCL/UFFS/2023 para 

composição da Coordenação do Curso de Pedagogia - Licenciatura do Campus Cerro Largo, bem 

como o trabalho da Comissão Eleitoral Especial; 

c) o resultado do processo eleitoral regido pelo EDITAL Nº 01/2023/CCPL-CL, de escolha de 

Coordenador e Coordenador Adjunto do Curso; 

d) o resultado do processo eleitoral regido pelo EDITAL Nº 04/2023/SEGEGRAD-CL, de escolha 

de representantes dos Docentes e dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação no 

Colegiado; 

e) as homologações dos pleitos e as eleições indiretas realizadas na 10ª e 11ª Sessões Ordinárias 

de 2023 do Conselho de Campus Cerro Largo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a nova composição do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas 

- Licenciatura (EMEC 1152544) e do Curso de Graduação em Pedagogia - Licenciatura (EMEC 

1659481), do Campus Cerro Largo (UFFS), conforme segue: 

I - Membros natos 

a) Coordenadora: NEUSETE MACHADO RIGO, SIAPE 1893214 (mandato: dezembro de 2023 

a novembro de 2025); 

b) Coordenador Adjunto: LÍVIO OSVALDO ARENHART, SIAPE 1835477 (mandato: dezembro 

de 2023 a novembro de 2025); 

c) Coordenador de Estágios: DENIZ ALCIONE NICOLAY, SIAPE 1770668 (mandato: dezembro 

de 2023 a novembro de 2025); 

d) Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura: LUIS FERNANDO GASTALDO (mandato: 

dezembro de 2023 a novembro de 2025). 

II - Representantes docentes eleitos (mandato: dezembro de 2023 a novembro de 2025) 

a) Titular: CLEUSA INÊS ZIESMANN; Suplente: CAROLINE MALLMANN SCHNEIDERS; 

b) Titular: DENIZ ALCIONE NICOLAY, SIAPE 1770668; Suplente: BEDATI APARECIDA 

FINOKIET; 

c) Titular: SANDRA VIDAL NOGUEIRA; Suplente: SERLI GENZ BOLTER, SIAPE 2059263; 

d) Titular: MARIA ALICE CANZI AMES; Suplente: ANGELISE FAGUNDES DA SILVA. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          2/2 

III - Representantes docentes do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio Conexo 

(mandato: dezembro de 2023 a novembro de 2025) 

a) Titular: (vago); Suplente: (vago). 

“III - Representantes docentes do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio Conexo 

(mandato: abril de 2024 a novembro de 2025) 

a) Titular: Roque Ismael da Costa Güllich; Suplente: Eliane Gonçalves dos Santos.” (Nova redação 

dada pela PORTARIA Nº 39/DIRCL/UFFS/2024) 

IV - Representantes dos servidores técnico-administrativos em educação (mandato: 

dezembro de 2023 a novembro de 2025) 

a) Titular: FRANCISCO ANGST; Suplente: MICHELI DOS SANTOS WALDOW. 

V - Representantes discentes (mandato: dezembro de 2023 a novembro de 2025) 

a) Titular: (vago); Suplente: (vago); 

b) Titular: (vago); Suplente: (vago). 

“V - Representantes discentes (mandato: abril de 2024 a novembro de 2025) 

a) Titular: Isadora Baldiati da Silva; Suplente: Débora Oliveira Santolin; 

b) Titular: (vago); Suplente: (vago).” (Nova redação dada pela PORTARIA Nº 

39/DIRCL/UFFS/2024) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cerro Largo/RS, 6 de dezembro de 2023. 

 

BRUNO MÜNCHEN WENZEL 

 Diretor do Campus Cerro Largo 


